*Quid ex causis maxime digni fuerint Abraham & Dauid, verbo promissionis cum iuramento reppromittentis.* CAPVT XXVII.

**Q**uibus vel ad quos iurauit in promissione seminis, quod est Christus? Duo sunt patriarchæ magni, Abraham atq; Dauid, & magna quidem gratia iurauit. Et hoc ante omnia scire debemus, quia fecit hoc ex gratia sua magis quam ex ipsorum meritis. Verùm tamen eadem eius gratia præueniente aliquo modo ad hanc dignitatem luere præparati, vt dignaretur Deus iuramento se se obligare cum illis. De Abraham manifestius illud est, quia fide obtulit Isaac, cum tentaretur, & vnigenitum offerrebat, qui susceperat reppromissionem, ad quem dictum est. Quia in Isaac vocabitur tibi semen, arbitras quia & à mortuis suscitare potens est Deus. Ob hanc rem iusta gratia Deus, quod dudum absq; iuramento promiserat, cum iuramento reppromisit, in semine eius benedicendas fore omnes gentes, vtriq; semen Christus est. Porro de Dauid querendum, quam ob virtutem maxime deus illum dignum iudicauerit, vel iuraret illi, sicut testatur ipse, & iam supra memoratum est. Et quidem non ita manifestè de illo scriptura refert sicut Abraham, quod dixerit illi deus. Per memetipsum iurauit, quia fecisti recti banc vel illam, De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Sed ratio docet, non multo minoris esse meriti, peperisse inimico propter deū, quam non peperisse vnigenito filio propter deum. Hoc fecit Dauid inimico suo infestissimo, quærenti animam suam, inimico regi, cuius regnū

E iij line

1. Reg. 24.

Matth. 5.

sine dubio se suscepturum sciebat, sibi pepercit ubi querebar animam suam, quod catenus fuerat inauditum, sicut testatur & ipse Saul, admirans, & dicens ad eum. Quis enim cum inuenit inuictum suum, dimittet eum in viam bonam? Ob hanc maximè causam iuratum illi esse arbitramur, quòd semen vel caro eius assumenda foret in filium Dei, Quia maximè causa ista facit filios Dei, sicut testatur ipse dominus, cum dicit. Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persecutoribus & calumniatoribus vos, ut sitis filii patris vestri qui in caelis est. Dilexit inimicum, benefecit illi, non solum parcendo cum occidere posset, verum etiam plangendo, cum ille occisus fuisset, & sicut iam dictum est, maximè pro causa huiusmodi tali iuramento Dei dignus existit.

QUARTA LIBRI FINIS.

RVPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTORIA VERBI DEI, LIBER QVINTVS.

Quomodo secundum caput draconis, vitulus scilicet, sub Ieroboam denuo fuerit erectum. CAPVT I.

Exod. 12.

Neereas draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus & satanas, cernens proficere promissionis verbum, vitoretiam post Abraham, secundò in Dauid iuramento firmatum, magnum inuidiæ sœuentis incendium versabat, magno veneni sui stimulatius ardore totus in semetipso furebat. Sed quid ageret? Dudum exarmatus capite, quod primò erexerat, scilicet regno Aegypti, quando submersus est Pharaò in mari cum curribus & equitibus suis, caput aliud non habebat quòd erigeret, id est, regnum aliud, per cuius potentiam sœuire posset ad excidium gentis, ex qua implendum erat à dictum verbum promissionis, quinimo iam regnabat ipsum verbum in Dauid patre, quòd futurum erat suæ carnis, & idem pater eius scripturam tenens imperii, fortis atq; bellitulos, exercebatur praxia, glorificabatur victoriis. vnde & securius titharizabat psaltes ille, Verbù Dei ionis condecoris musicis. Ardebat igitur inuidiæ veneno, quo & ipsius Dauid penè omnè domum conflagrauit, dū & ipse pariter adulteri simuli & homicidij crimem incidit, & de filius eius vnus, Absalon cruribus fratre interempto, in ipsum patrem arma arripuit, expellens eum de regno, & animam eius querens, vt regnaret pro illo. Quòd si peractum fuisset, iam profectò serpens illud caput liberet, per quòd verbum Dei impugnare, memoriamq; eius scire abolere posse speraret. Non ita euenit, sed Absalon mortuo, & Dauid viam cum pace compleuit, & succedens ei filius senatus, Salomon, cum pace regnauit, & domum pacis nomini domini edificauit. Tandem peccatum eiusdem Salomonis, maligna eiusdem serpentis intentione adiuuit, vt scinderetur regnum israel à domo Dauid, suscepto Ieroboam filio Nabaioth, qui & còtinuò duos vitulos aureos fecit, & dixit. Ecce dicitur israel, qui eduxerunt te de terra Aegypti. Ibi se erexit secundum caput draconis, & in illo capite facies fuit vituli cornuti, coepitq; cornupei esse diabolus, agendo & compellendo per vim regiam, vt vitulorum simulastra pro Deo colebantur.

3. Reg. 12.

Quia vitulus Baal seruierint, et adorauerint, vitulu tamè caput idololatriæ fuisse. CAP. II.

4. Reg. 19.

Quantum putas cõtra verbum domini vitulus ille, imò in vitulo diabolus ipse vibratis cornibus insaniuit? Domine, inquit Helias, altaria tua destruxerunt, & prophetas tuos occiderunt gladio, & ego derelictus sum solus, & quæxerit animam meam. Iam quidè israel colobat etiam Baal, a gente Iezabel. Et hoc addidit, inquit scriptura, Achab in opere suo iurans dominum, quòd scilicet seruauit Baal & adorauit illum. Sed omnis idololatriæ caput in israel erat cultus vitulorum. Nam & Baal & cætera portentosa demoniorum ab aliis gentibus suscepterunt, vitulum autem vt colerent, reges israel à semetipsis excogitauerunt, & in illo scribere omnes perieuerauerunt. vnde in Olee, cum dixisset dominus de regibus & principibus illis, Vt quequo non poterunt emundari, cõtinuò causam istà subiunxit, Quia ex israel ipse est, artifex fecit illi, & non est Deus, subaudiatur vitulus, de quo prax miserat. Proiectus est vitulus tuus Samaria. Et est sensus, Idcirco reges & principes israel nõ possunt emundari siue reuocari à cultu vituli, quia non per ignorantiam in illo peccant, sed per malitiam, & non ab exteris gentibus decepti cultum illius suscepterunt, sed à semetipso excogitauerunt. vnde & cõgruè dictum est, Artifex scilicet Ieroboam, fecit illi, sicut scriptum est. Dixitq; Ieroboam in corde suo. Nunc reuertetur regnum ad domum Dauid, si ascenderit populus iste, vt faciat sacrificia in domo Domini in Hierusalem, & excogitato cõsilio fecit duos vitulos aureos. Artifex ergo fecit illi, quia Ieroboam

3. Reg. 12.

EXCO-

excogitato consilio fecit eum. Igitur quibus Baal, & multa alia idololatriz monstra fuerint in Israel, tamen vitulum illud idololatriz caput rectè dixerim, quia videlicet cætera portenta Israel ab externis gentibus accepit, & à cultu illorum aliquoties cohiberi potuit. Nam & Baal Iehu deu-  
ruit de Israel, sed vitulos à semetipso Israel excogitauit, & neq; Iehu, neq; quicquam regum Is-  
rael à cultu illorum vnquam recessit.

*Hoc caput tametsi nunc videretur, tamen equè de reliqua permissio sum fuisse populo Dei.*

## CAPVT III.

**Q**Uæ autem facies ex omnibus capitibus, siue facieb; aduersarij sæpe dicti ita potuit  
mansueta videri, vt ista facies vituli? Facies aliz truces sunt, scilicet facies draconis, fa-  
cies leonis, facies vrsi, facies pardis, facies bestiz terribilis & fortis, dentes ferreos habetis,  
comedentis atq; cõmnuentis, & reliqua pedibus conculcantis, per quæ significari iã diximus  
regna, quæ contra promissionis verbum persecutionem fecerunt, regnũ Aegyptiorum, re-  
gnũ Babylonicum, regnũ Persarum & Mædorum, regnũ Græcorum, regnũ Romanorum.  
Facies ista vituli, facies est mitis, per quã (vt dictum est) denotatur regnũ Israel, ex quo Ieroboam  
vitulos aureos fecit. Num ergo sicut facies illi, mitior est facies illius, ita regnũ Israel mitius  
quàm illa regna egit, minus nocuit? Imò quanto magis domesticus erat, tanto maiora damna  
fecit, tanto magis domũ subuertit. Quid enim vel quantum fuerat actũ, dũ occisis prophetis do-  
minũ, & omni populo sequente imperũ Iezabel & Achab, solũ se derelictũ putaret. Helias, Ii-  
eet superessent septẽ millia virorũ, quorũ genua non sunt incuruata Baal & Et quidẽ Baal dele-  
uit Iehu de Israel, vt iam dictum est, sed cultus vituli & populũ cũ regibus irreuocabiliter ca-  
ptum mente tenet, & tantũ efficit vt translatus Israel de terra sua, corpore quoq; captiuus ste-  
ret, captiuitate insolubili prædicente domino in Osee. Quia non addam vltra misereri domũ  
Israel, sed oblivione obliuiscar eorũ, & domui Iuda miserebor, id est, decem tribubus sub Aisy-  
riis, in perpetua captiuitate permanentibus, tribum Iuda de Babylonica captiuitate reuocabo,  
post septuaginta annos. Cætera regna Israelẽ in corpore percussurunt, regnũ Israel in anima  
semetipsum occidit, occidendo prophetas domini propter vitulos, quos nullus ex regibus Is-  
rael relinquere voluit. Habebat etiã cum regia viquandam hypocritismũ. In quo cõ In eo vide-  
licet, quod ore tenebat, & commemorabat beneficia Dei. Per hoc nequissimè peccans, quod  
illius beneficia mutis & inanimantibus ascribebat vitulorum simulacris dicẽdo. Ecce dñi tui  
Israel, quite eduxerunt de terra Aegypti. Et celebrabat diem solennem, in mensẽ octauo deci-  
mo quinto die mensis, in similitudinem solennitatis, quæ celebrabatur in Iuda.

*Quodnam primum Verbi Dei bellum aduersus hoc caput fuerit. CAP IIII.*

**Q**Uanto ergo nequior erat hostis, tanto maius, tantõq; promptius oportebat adesse præ-  
sidium verbi Dei, Et ita factum est. Tunc enim plures atq; trebriores prælii sui turbas lecti  
audiri verbum domini, scilicet prophetas quos misit, addendo cum vocibus eorũ vir-  
tutem in signis atq; prodigijs. In initio duelli, primaq; congresso verbi domini & huius capitũ,  
id est, regni Israelici talis iuit. Ascendite Ieroboam super altare vt adoleret incensum, & ecce  
vir Dei venit de Iuda in sermone domini, & exclamauit contra altare, & ait: Altare altare,  
dicit dominus, Ecce filius nascetur domus Dauid, Iosias nomine, & immolabit super te faciendo  
tes excelliorum. Et deinceps. Hoc erit signũ quod loquutus est dominus. Ecce scindetur altare,  
& effundetur cinis in eo est. Extendente autem Ieroboam manum suam de altari, & dicen-  
te, Apprehendite eum, exaruit manus eius, nec valuit eam retrahere ad se, altare quoq; scissum  
est & effusus est cinis de altari iuxta lignum quod prædixerat vir Dei in sermone domini. Post  
hunc adhuc viuebat Ahya Silonites, qui loquutus fuerat Ieroboam, quod regnaturus esset  
super Israel. Ille loquente in se domino. Ego (inquit) ad Ieroboam missus sum, durus num-  
erus, qui mortuus fuerunt de Ieroboam in ciuitate, comedent eos canes, qui autem mortui sunt  
in agro, vorabunt eos aues cæli, quia dominus loquutus est, & cætera. Post illum fuit Je-  
hu filius Anani, ad quem factus est sermo contra Baasa, qui percussisset Nadab filium eiusdem  
Ieroboam, iuxta eandem sententiã. Qui (inquit) mortuus fuerit de Baasa in ciuitate, come-  
dent eum canes, & qui mortuus fuerit ex eo in regione, comedent eum volucres cæli. Post  
hunc verbi Dei vexillum erigens igneo curru triumphabat Helias, deinde Helixæus, simulq;  
filij prophetarum plurimi, ex quibus centum viros paup; Abdias seruus domini in speluncã,  
cum interficeret Iezabel prophetas domini. Deinde & hi quorum extunc libri proprii, quorum  
si tempora consideres secundum gesta titulõq; libris præfixos, planè perpendis, quia verbum  
domini nullus regum tempore propositum neglexit, semperq; diaboli mendacium in idolis,  
veritas Dei redarguit in prophetis.

*Quod Iehu primus pro testimonio Verbi Dei occubuerit.*

CAP. V.

**Q**Uis primus in illo consuetu sanguinem suũ fuderit, & pro testimonio verbi Dei occubu-  
erit, minus peruulgatũ est à venerabilium doctorum scriptis, quã cupit diligens quispiam  
E iij ipe

3-Reg. 16. Iſpeſtator huiusmodi præſij, cum de nomine eius ſcriptura non tacuerit. Hic enim dicitur eſt Iehu filius Anani, cuius Iſpeſtator ita meminit, vt iam dictum eſt. Factus eſt autē ſermo domini contra Baafa, dicens: Porrò quòd exaltaui te de puluere, &c. Poſt quæ ita ſubiungitur. Cum autem in manu Iehu filij Anani prophete, verbum domini factum eſt contra Baafa, & cetera domum eius, & contra omne malū quod fecerat coram domino, ad iritandum eū in operibus manuum ſuarū, vt ſeriet ſicut domus Ieroboā. Ob hanc cauſam occidit eū, hoc eſt, Iehu filij Anani prophetam, Splendidi illi ſcriptura ſacra nominauit, ita tertio loco replicās eundem eum, hoc eſt, Iehu filium Anani prophetæ. Et ſciendum, quod nullū ante hunc ab initio promiſſionis nominatum tradit ſcriptura, occiſum fuiſſe propter verbum domini. Operatur ergo diligens Iſpeſtator certaminis verbi domini, vt ſicut poſt Abel Zacharias filius Barachiz, quē occidit inter exemplum & altare: ita & iſte peruulgatus eſſet proprio nomine, quia verē non parui eſt meriti, cuius in ſanguine primum accepit draco ille magnus, quòd rufus mereretur eſſe & dici. Tenor propoſiti noſtri notiore nunc eum nobis reddidit, quia videlicet vbi ſermo eſt, vel opus de victoria verbi Dei, latere non debuit is qui ſanguinem ſuſcipe primus legitur in prælio verbi Dei, dum contra hoſtem antiquum proficiſcitur, miſſus vt fidelis legatus verbi Dei.

*Quòd mysterio non careat, à leone prophetam in via occiſum. CAP. VI.*

3-Reg. 13. Igitur, quoniam hic primus eſt illorum, qui verbo Dei ſui in officio prophetali ſanguinē impenderunt, perpende nunc quā pulchrū, quā congruum præceſſit, ad gloriā eiuſdē verbi pertinens mysterium. Ille vir Dei qui venit de Iuda, in ſermone domini in Bethel, vt ſupra dictum eſt, Ieroboam ſtante ſuper altare, dixit. Altare altare, ecce filius nāſcetur domui Dauid, Ioiſas nomine, & immolabit ſuper te facerdoſes excellorum. Ille, inquam, mādatum acceperat in ſermone domini præcipiens. Non comedes panem, neque bibes aquam, nec reuerſus per viam qua veniſti, ſed ſeſcilit eū prophetaſe Iehu, qui habitabat in Bethel, vt comederet panē & biberet aquam in domo eius. Propter hoc inuenit eum leo in via, & occidit, & cadauer eius erat proiectum ſit itinere. A ſinus autem ſtabat iuxta illum, & leo ſtabat iuxta cadauer. Forma hæc myſtica eſt, & prædicti ſancti prophete Iehu filij Anani, & omnium ſanctorum & prophetarū, qui occiſi ſunt vel occiduntur, propter teſtimonium eiuſdem verbi Dei. Quibus ipſum verbū incarnatum dicit, Nolite timere eos, qui occidunt corpus, & poſt hæc non habent amplius quid faciāt. Ille namq; leo qui occidit, & iuxta cadauer ſtetit, diabolom & ſatellites eius impioſe homines ſignat, per quos cum ſanctorum corpora occiderit, ſtat, nec poteſt ad nocendum progredi vltra, quia diabolus nec manducare nouit corpora, cum ipſe ſit ſpiritus, nec conſequi poteſt animas extra corpus, quas in corpore perſequitur. Si quid ergo peccat ex carnali commoratione ſerui Dei contraxerunt, & ob hoc inimicus aliquando permittit occidere corpora eorum, illa contentus ſit poena, ſtetitq; iuxta cadauera, id eſt, nihil amplius vel animabus, vel etiā corporibus, quin reſurgāt ſe poſſe nocere ſciat. Nec enim eſſicere poteſt, vt ſaltem corpora moriendo pereant Deo, Quod pulchrē ſignatum eſt per hoc, quòd occiſum non deuorauit, ſed iuxta cadauer ſtetit leo.

Luce 12.

*Quid duodecim ſeiſura pallij Ahiæ Silonitæ ſignificarunt. CAP. VII.*

3-Reg. 11. Porro verbum Dei ſicut poteſtatem habet poſtquā occiderit, mittere in gehennam, ſic poteſtatem habuit poſtquam prophete mortui vel occiſi fuerunt, eorum nihilominus implere prophetiam, id eſt, demerere poſteriora regum impiorum, vt qui moreretur ex eis in ciuitate, comederent eum canes, & qui moreretur ex eis in regione, comederent eum volucres cæli, ſicut prædixerat iam dicitur propheta Iehu filius Anani de Baafa, ſicut prædixerat Ahiæ Silonites de Ieroboam. Non leuiter attendendum, nec enim parum ſpeſtæ ad gloriā verbi Dei, ſemper veri, ſemperq; vincētis, cui videlicet verbo vincere eſt, quicquid dixerit verum fieri, veritateiq; eius pulchrē cōmendat illa, quæ tunc fiebat multiplex Iſraelitici ſeiſiſi regni. Iam dicitur Ahiæ Silonites, quale Ieroboam mox futuro regi præſagium regni dederat, apprehendens palliū ſuum nouū, quo opertus erat, ſecidit in duodecim partes, & ait ad illū. Tolle tibi decem ſeiſiſuras, Hæc enim dicit dominus Deus Iſrael. Ecce ego ſcindam regnum de manu Salomonia, & dabo tibi decē tribus. Quid ſibi hoc voluit, quòd nō ita duas tantū ex vno pallio ſecit ſeiſiſuras, ſicut duo tantū ex vno populo ſiebant regna? videlicet quia ſic futurū erat, vt regnū ſciliſſimū a domo Dauid, quòd diſimitebatur eidē Ieroboā, ſcinderetur decies, & ita factū eſt. Prima namq; ſeiſiſiſi facta eſt in ipſo Ieroboam. Secūda in Baafa, qui perculliſt Nadab filium eius, & regnauit pro eo. Tertia in Zambri, qui perculliſt filium Baafa, & regnauit pro eo. Quarta in Ambri, qui ad mortē perſecutus eſt Zambri. Quinta in Thebin filio Gyner, quē perculliſt idem Ambri pater Achab. Sexta in Iehu filio Namſi, qui perculliſt Ioram filium Achab, & regnauit pro eo. Septima in Sellum, qui perculliſt Zachariam pronepotem Iehu, Oſaia in Manaem, qui perculliſt Sellum, regnauitq; pro eo. Nona in Facee, filio Romeliæ, qui perculliſt Faceiam filium Manaem, regnauitq; pro eo. Decima in Oſee, qui perculliſt Facee filium Romeliæ, regnauitque pro eo.

3-Reg. 11.

Pallij ſeiſiſura.

pro eo. Vel certe quomodo Thebin, in quo quintam scissionem diximus non saltem vno die regnasse, sed tantum media pars populi eum secuta fuisse legitur, vt regē constitueret, nec praeualuit. Omissio illo, quinta scissio fuerat in Iehu, sexta in Selum, septima in Manaaem, octaua in Face filio Romeliae, nona in Osee, decima in rege Assyriorum, qui Israelem scillum à Deo, scilicet etiam à loco vel terra sua, transfudit in Assyrios. Igitur sic est, vt ipsum verbum dixit: Omne regnum in seipsum diuisum, desolabitur, & domus supra domum cadet. Et sicut scriptura Lucā 11. veridica praedixit. Verbum autem domini manet in aeternum. Quia & cōplet verba prophetarum suorum, postquam illi mortui vel occisi exaruerunt tanquam scœnum, & ipsos faciet resurgere fortes & excelsos super ligna cedrorum. Esaie 40.

*Deum in isto iudicio regem Ieroboam super Israel constituisse, non vt peccare faceret, sed quia peccaturi erant.*

## CAP. VIII

**D**icit aliquis, Quomodo iustificabitur? quomodo palmae veritatis hoc verbū in eo quoque obtinebit, quod talem hominem Ieroboam regē super Israel ordinavit? Sciebat autem nesciebat, quod ille facturus esset Israel peccare? Si sciebat, cur illum ordinavit, & quo iure puniebat? Si nesciebat, quomodo iustificabitur cum iustitia? Vel error auris incitavit ad victoriam non pertineat? Ad hæc inquam, Non nesciebat verbum & sapientia, sed optime sciebat, & tamen in iudicando integra illi est veritatis & iustitiae palma. Iudicio hoc namque fecit, & iudicium eius non in hæc res penitus laet. Quamuis iudicia eius sunt abyssus multa, quamuis sint incomprehensibilia, tamen quædam sunt quæ ex nonnulla parte possunt cognosci, illa videlicet, quorū causas ore suo aperire dignatur. De quibus Psalmista dicit: In labiis meis pronunciaui omnia iudicia oris tui. Qua tandem ex causa iudicatus est, vt talis daretur rex, qui peccare faceret Israel? illa videlicet, quia peccare volebat Israel. Ex quo putas voluntatem peccandi habuisse Israel? Ex eo, inquit Moyses, die, quo egressus es ex Aegypto vsque ad locum istum, semper aduersus dominum contendisti. Hæc & cætera cum dicit, quibus vtrique dicitur de reatu vituli illos accusat, quem fecerunt in Horeb; manifestum est, semper illos ad eandem proclium habuisse idololatram, præsertim cum & in propheta Deus ipse dicat, Nunquid hostias & sacrificiū obtulisti mihi in deserto quadraginta annis domus Israel? & portasti tabernaculum Moloch idolo vestro, & imaginem idolorum vestrorum, sydos Dei vestri, quod fecistis vobis? Propter hoc Moyses & Aaron lapidare voluerunt: propter hoc Samuelem, imò & in Samuele dominum, sicut & ipse testatur, abiecerunt: propter hoc Dauid persecutus sunt, & de regno eiecerunt. Propterea toties dixerunt. Non est nobis pars in Dauid, neque hæreditas in filio Isai, quia peccandi voluntatem habebant, & sub sanctis principibus peccandi facultatem nõ habebant. Quod etgo tandem Ieroboam datus sunt, sub quo vel cum quo vitulum sibi pro Deo statuerunt, sicut facere coeperant, quando ex Aegypto egressi sunt, iudicium exitit iudicium verum, quod in alio propheta dicit. Particeps idolorum in Ephraim dimitte eum. Et si quaras, cur dicat: dimitte eum, subinde causam reddens, dicit: Non dabunt cogitationes suas, vt reuertantur ad dominum. Iustitiam igitur iudicij est, quod dimisit eos secundū desideria cordis eorū, vt irent in adiuuentionibus suis. Gratuaræ vero misericordie erat, quod pro illis qui ignoranter errabant sollicitus loquebatur in prophetis, fiebatque ad eos verbum domini armatum signis & prodigijs, vt cognoscerent ex operibus, quia dominus ipse est Deus, dominus ipse est Deus:

*Heliam prophetam, ne ignorantes simul cum impijs errarent, à Deo missum esse,*

## CAPVT IX.

**C**um signis namque & prodigijs, & cum fortitudine zeli tunc sese exhibuit verbum Domini vehementius in Helia, de quo in laudibus patrum ita veraciter dictum est. Et surrexit Helias propheta quasi ignis, & verbum ipsius tanquam facula ardebat. Verbo domini conpositum totum, & deiecit à se ignem terre. Sic amplificatus est Helias in mirabilibus suis. Et quis potest similiter gloriarī tibi, hæc vt diceret, scilicet Heliam surrexisse quasi ignem, & verbū eius quasi faculam ardentem? In admirationem ille sapiens excitatus est, pro eo quod de eodē Helia sic repente scriptū est. Et dixit Helias Thesbites de habitatoribus Galaad ad Achab: Vult dominus deus Israel, in cuius conspectu sto, si erit annis his ros & pluuia, nisi iuxta oris mei verba. Ita repente illarus est Helias, vt quædam modum dixit Apostolus de Melchisedech, ita & de isto, scilicet præbuit occasio, dicere potuisset. Sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initij dierum, neque sine vite habens. Sicut enim illius, ita & istius patrem & matrem & genealogiam & numerum annorum scriptura tacuit, & hinc vite non habuit, quia receptus est (ait idem qui supra) in turbine ignis, in curru equorū igneorum. Quam receptionem eius si ritè perpenderit, etiam illud apponere licet, quod adhuc dictum est de Melchisedech, assimilatus autem filio dei manet scilicet cerdos in aeternum. Sæpe doteum namque hunc fuisse constat, quia scriptum est, vbi, quando, & quomodo holocaustum obtulerit, & (sicut iam dictum est) receptū est in turbine ignis, atque ita assimilatus filio.

Eccle. 48.

3-Reg. 17: 1

Melchisedech.

Hebr. 7.

Melchisedech Dei

assimilatus

filio.

assimulatus est filio Dei, vero & æterno sacerdoti in cœlum ascendit. Plura de hoc dici poterant, veruntamen pro præfenti proposito hoc tantū dixerim, quia dignè semetipso fecit verbū & veritas Dei, quōd tali in tempore, quando lezabel cum Achab, & cum vitulus ieroboam accefferat Baal, taliter per hunc virtutem suam notam fecit, propter eos qui ignorabant, & errabant, ne simul cum impiis in eandem deciderent perditionis foueam.

*Qua miracula fecerit Helias, & quōd spiritus Helia duplex in Heliseo duplicato miraculorum numero, comprobetur.* CAP. X.

**V**igilanter hoc animaduertendum est, quia propter causam eiusmodi tam vltioneus ad operandas virtutes semetipsum ingellit ita incipiens. Viuit dominus, in cuius conspectu stō, si erit annus huius & pluuia, nisi iuxta oris mei verba. Et in Helix. ca. caula eadem consideranda est, dicente, Obsecro, vt fiat spiritus tuus duplex in me. Hoc intendebant, vt operando mirabilia conuincerēt impios, quōd neq; vitulus, neq; Baal est Deus, sed dominus ipse est deus. Et reuera ita factum est. Spiritus Helix, id est, operatio virtutum, quæ in spiritu domini data fuerat Helix, duplex in Helix. ca. facta est. Duplicia namq; numero miracula fecit Heliseus supra quàm Helias, etenim si ritè numeres, Helias octo, Heliseus sedecim miracula operatus est. Primum Helix fuit, quōd verbo continuit cœlū ne plueret. Secundum, quōd corui pauerunt eum. Tertium, quōd apud viduā, quæ paleabat eum, iuxta verbū eius, hydria farinae non defecit, & lecythus olei nō est imminutus. Quartum, quōd mortuū eiusdem viduæ filium resuscitauit. Quintum, quōd eum offerentem holocaustum exaudiuit dominus per ignem, vidente populo, & dicente. Dominus ipse est Deus, dominus ipse est Deus. Sextum, quōd orante illo, facta est pluuia grandis Septimū, quōd pallio suo percussit aquas diuisis, & trāsiuit cū Heliseo. Octauū, quōd currus igneus, & equi ignei diuiserunt vtrunq;, & ascendit Helias per turbinem in cœlum. Proterius Helix. ca. primum, quōd pallio Helix percussit aquas, & diuisæ sunt. Secundum, quōd aquas pessimas & terram sterilem sanauit. Tertium, quōd illudentes ei pueros vsq; lacerauerūt. Quartum, quōd congregatis tribus regibus, Israel, & Iuda, & Edom, cum non esset aqua exercitus, fossas heri iussit, & repleta est terra aqua. Quintum, quōd mulieri viduæ ex modico oleo vasa non pauca impleuit. Sextum, quōd mulier, quæ illi ministrauerat, & non habebat filium, conceperit, & peperit in tempore & hora, quam ille prædixit. Septimū, quōd mortuū eundem puerum resuscitauit. Octauum, quōd in olla eremitica gustus amarissimus dulcorauit. Nonū, quōd de viginti panibus ordeaceis comederunt iuxta verbum eius centum viri, & superfluit. Decimum, quōd Naaman principem militiæ regiæ Syriæ per lauachrum aquæ à lepra sua curauit. Vndecimum, quōd leui egressus ab eo, factus est leprosus quasi nix. Duodecimum, quōd eo mirante lignum, terrū quod ei apsum fuerat, super aquam natauit. Tertiumdecimum, quōd missos contra eum Syros dominus, orante illo, cæcitate percussit, donec introduceret eos in Samariam. Quartumdecimū, quōd soluta obliuione Samaritæ, duo modū liordel statere vno fuerunt, & modius lunitæ statere vno secundū sermonē eius in porta Samariæ. Quintumdecimum, quōd dum ægoraret, præfagium fecit regi Israel, quōd tribus vicibus Syriæ percussurus esset. Sextumdecimum, quōd cum mortuus esset, proiectum est cadauer hominis in sepulchrū eius, & cum tetigisset ossa Helix. ca., reuixit homo, & stetit super pedes suos.

*Quid & quando profecerint in populo, Helias & Heliseus prophetae.*

CAPYT XI.

**E**t quidem in omnibus istis non peccauit populus, & non recesserunt à peccatis suis, id est, à vitulis, quos fecit Ieroboam vsq; dum abiecti sunt de terra sua, & dispersi sunt in omni terram. Veruntamen Baal deletus est de Samaria, & de Hierusalem, nam etiam in Hierusalem profuixerat sacrilegium lezabel, quia videlicet Athalia filia lezabel & Achab, vxor fuit lorā, filia Iosaphat regis Iudæ, de qua sic scriptum est in Paralipomenon. Athalia enim impiissima, & filii eius destruxerant domum Dei, & de vniuersis, quæ sanctificata fuerant templo domini, ornauerant phanū Baalim, De vtroq; deletus est Baal, id est, de Israel, & de Iuda. De Israel per Heliam & Helix. ca., vt mirabilia præscripta operati sunt. De Iuda verò per Heliam. Illic quoq; verbi Dei ministrū, sicut scriptum est, Alitæ aut sunt ei, videlicet Ioram filio Iosaphat literę ad Helia prophetā, in quibus scriptum erat. Hæc dicit dominus Deus Israel, Deus Dauid patris tui, quoniam non ambulasti in viis Iosaphat patris tui, sed incessisti per iter regū Israel, & fornicare fecisti Iudam, & habitatores Hierusalē. Ecce dominus percuet te in plaga magna cū populo tuo, & Iulii, & vxoribus tuis, vniuersaq; substantia tua, tu autem ægrotabis pessimo languore vteri, donec egrediantur vitula tua paulatim per singulos dies, iuxta verbū hoc factū est. Ille namq; videlicet Ioram, filius Iosaphat, rex Iuda, per duorum circulum annorum sic longa consumptus tabe, vt egeret etiam viscera sua, languore pariter & vita caruit, & vxore eius Athalia gladio interfecta, ingressus est Ioradā pontifex, & omnis populus domū Baal, & destruxerunt eam, & alta

& altaria ac simulachra illius confregerunt. Machan quoq; sacerdotem Baal, interfecerit ante aras. Porro in Israel idem Helias, prophetas Baal quadringentos & quinquaginta viros vna die interfecerat, & eos qui superfluerant omnes prophetas, vniuersos seruos, & cunctos sacerdotes Baal interfecit, & eadem eius destruxit, statuasq; combullit, & commanuit Iehu, quem vice eiusdem Heliaz in regem Heliseus vnixerat super Israel. Helias namq; dominus iusserat, vt vngeret eundem Iehu, & hoc ministerium Heliseus impleuit, super quo praeceperat dominus Helise. Heliseum autem filium Saphiat, qui est de Abel in aula, vngeat prophetam pro te. Itaq; Baal de Iuda & de Israel deletus est, per fortissimum zelum verbum domini in ore Heliaz flammantis, qui videlicet Helias, sicut de illo veraciter dictum est, quasi ignis erat, & verbum ipsius quasi sacula ardebat.

3. Reg. 11.

Eccle. 48.

*Quare zelus domini propter Baal amplius, quam propter vitulos aureos, in Helia exarserit.*

CAPVT XII.

Quia causas ritae perpendit, amplius veneratur ignem saculae ram vehementer ardentes zelum verbum dominicam fortiter de cultoribus Baal sese vltiscentis. Quoniam aufertur, vt propter vitulos, quos fecit Hieroboam, minus, & propter Baal amplius zelaretur? videlicet, quis cultus vitulorum intra Israel continebatur. Cultus autem Baal de domo Iezabel & Achab, per iam dictam Athaliae vsq; in Hierusalem, vsq; in domum Dauid profuxerat, vnde promissio, id est, verbi domini incarnatio sperabatur adimplenda, iuramento ipsius firmitate. Ibi amplius fides vel expectatio promissionis periclitabatur, per sacrilegium Baal. Nam vitulos Hieroboam nullus coluit regum Iuda, & idcirco cultus eorum contra promissionem minus perniciosus erat, solummodo tribus illis contentus, quarum ex nulla Christus nasciturus erat. Igitur vbi Baal superuenit, recte, iuste, & laudabiliter exarsit in propheta suo verbum domini tanquam ignis, gladiumq; arripuit, & sanguinem impiorum effudit. Gladium namq; arripuerat ipse Baal ad interficiendum omne semen Dauid, vnde iuxta promissum, iam dicta incarnatio domini futura erat. Sic enim scriptum est: Siquidem Athalia videns mortuum esse filium suum, surrexit, & interfecit omne semen regum. Quod dicit omne semen regum, omnes reges, id est, Dauidicæ stirpis masculos vult intelligi, vnde semē Abraham, quod est Christus, prædictum atq; præscriptum fuerat, iurante domino, deberet nasci. Proinde considerandum, quod non parum vel rotandæ impietatis fuerit Baal sacrilegium, cuius cultu & animæ, tam in Iuda, quam in Israel peribant, & antiquus draco diabolus tendebat auferre feminariū salutis nostræ, insignando Athaliae, cultricem eiusdem Baal, vt interficeret & interficiendo auferret sacram Dauidicæ generationis lineam.

Promissio-  
nis expella-  
tano periculi  
tatur.

4. Reg. 13.

*Dominus in virga & verberibus disussisse peccata domus Dauid, misericordiam Verò non dispersisse ab eo.*

CAPVT XIII.

Considerata tali ac tanta iustissimi zelè causa in fortissimo atq; sanctissimo declamatore verbi domini Helia, rursus ad memoriam redit illud eloquium rationale, & præclarū Dauidicæ orationis. Miserere mei, vt iustificeris in sermonibus tuis & vincas cum iudicaris. Sermonem ipsorum hic libet reminisci, in quibus Deum volebat iustificari, & vincere atq; obtinere palmam veritatis. Quinam sunt sermones illi? Si autem (inquit) dereliquerint filij eius legem meam, & in iudicijs meis non ambulauerint, si iustitias meas prophanauerint, & mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorū, misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neq; nocebo in veritate mea, neq; prophano testamētū meū, & quæ procedūt de labijs meis, non faciā irrita, semel iuravi in sancto meo, si Dauid mentiar? In his sermonibus suis, tunc profectò Deus verax magnificè iustificatus est, & splendidè vicit. Tunc enim filij Dauid maximè legem Dei dereliquerāt, & in iudicijs eius non ambulabāt. Iustitias etus prophanauerāt, & mandata eius nō custodierant, quando supra memoratus lorā filius Iosaphat, occisis omnibus fratribus suis, ambulauit in vijs regum Iuda, sicut egerat domus Achab, cuius filiam Athaliae vxorem habebat, & seruauit Baal. Eiusmodi iniquitates & peccata filiorum Dauid, dominus in virga & in verberibus visitauit, misericordiam autem suam ab eo, Iub audierit Dauid, non dispersit. In quo misericordiam suam ab eo non dispersit lo quo referuatur? In eo nimirum, quod cum Athalia videns (vt iam dictum est) quod mortuus esset Ochozias filius suus, surrexit, & interfecit omnē stirpē regij domus lorā. Iosabeth verò filia regis vult Iosaphat, occisis omnibus fratribus suis, ambulauit in vijs regum Iuda, sicut egerat domus Achab, cuius filiam Athaliae vxorem habebat, & seruauit Baal. Eiusmodi iniquitates & peccata filiorum Dauid, dominus in virga & in verberibus visitauit, misericordiam autem suam ab eo, Iub audierit Dauid, non dispersit. In quo misericordiam suam ab eo non dispersit lo quo referuatur? In eo nimirum, quod cum Athalia videns (vt iam dictum est) quod mortuus esset Ochozias filius suus, surrexit, & interfecit omnē stirpē regij domus lorā. Iosabeth verò filia regis vult Iosaphat, occisis omnibus fratribus suis, ambulauit in vijs regum Iuda, sicut egerat domus Achab, cuius filiam Athaliae vxorem habebat, & seruauit Baal. Eiusmodi iniquitates & peccata filiorum Dauid, dominus in virga & in verberibus visitauit, misericordiam autem suam ab eo, Iub audierit Dauid, non dispersit.

Psalm. 50.

Psalm. 88.

2. Paral. 22.

2. Paral. 22.

&amp; super

& super hæc omnia percussus loram à domino alui languore insanabili, longa tabe consumptus est, & filium eius Ochoziam, qui succederat Iehu interfecit, ac deinceps malis omnibus se uior mulier omne semen regum occidit. Porro, sub ipsa uiega, inter ipsa uerbera, quanta custodiendæ ipsi Dauid misericordie diligentia, ut Iosabeth uera filia regis, ueraciter filia Dauid, & uxor digna Iosidæ pontificis, infantulum unius anni Iosaturerur de medio filiorum regis cū interficerentur? Noluim enim dominus (ait scriptura) disperdere domum Dauid, propter patrum quod inierat cum eo, & quia promiserat ut daret illi lucernam, & filij eius omni tempore. Lucerna illa quam promiserat dominus Dauid Christus est, lux uera (qui illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum) quam uidisset lucernam non dedisset illi sicut iurauerat, si non de occasione stirpis eius superuisset, Ialrem ille minimus Ios. Neq; enim masculus alius superuisset, per quem series Dauidica in Christum finiendi deduciposset.

*Quantum & eius in Helia, quanta dignitatis fuerit. CAP. XIII.*

**2. Paral. 22.** **1. Reg. 19.** **Currus igneus.** **Q**uantæ putas dignitatis est, tantæ rei intuitu fuisse zelatum, sicut ait ipse. zelo zelatus sum pro domino Deo exercituum? Non hominem interroges. Currus igneus cū equis igneis, quo ille per turbinem in cœlum ascendit, tibi respondeat. Currus dominorum, curus triumphantium ueluculum est. Dominantis ergo animi dignitarem, & amici Dei potentiam insignem in illo curru intellige, qui uerè dominatus est omni seculo sublimior, & potens ex iure in uerbo quo continuit, & rursus a peruis cœlos, potens uingendo reges, ad potentiam, solius regis Dei dignitatem uenerari omnipotentiam. Sedit ergo in curru dominando, æmulator uerbi Dei strenuus, & mundanæ uanitatæ contemptor uictoriosus. Et ut magnitudinē recognoscas æmulationis eius, currus non qualiscumq; sed currus igneus erat. Edici non potest, conici tamē uicunq; potest, quanto dolore cordis ardebat Helias, uident quod homines, qui quantum in ipsis erat mundum indignum faciebant, illa quæ Christus est misericordia dudum reprimissa, & iuramento firmata. Non quidem aueri poterat, quod bonus & omnipotens promiserat, quia fidelis & uerax iurauerat, sed homines (ut iam dictum est) quantum in ipsis erat, hoc agebant, ut poeniteret Deum tantæ misericordie, quam promiserat, quam iurauerat, iuueni diuinæ gratiæ, hostes saluis humanæ, mali cunctis hominibus, pessimi sibi. O igitur perfectum odium, & sanctum boni zelli incendium, cuius dignitatem cœli testificati sunt, conrinendo ad eius imperium, & rursus dando terris pluuiæ beneficium. Amplius aurem mittendo curru igneum cum equis igneis ad subleuandum uictorem emeritū, & potentem diuinitatis amicum. Ex eius glorificatione tam magna, tamq; stupenda, exemplum accipiat, spemq; concipiat quisq; quod mercede non careat, si uerbo Dei fidele obsequium frudeat impendere.

*Heliam translatum, ante diem magnum & terribilem domini mittendum, & in Iohannem Baptistam completum esse. CAPVT XV.*

**Helias uenturus.** **Hierony.** **Malach. 4.** **Matt. 17.** **Matt. 11.** **Mortis expectatio.** **D**Esito plurimum senentia doctorum est, quod circa finem seculi cum Enoch uenturus sit, & quod morte quam non euasit (inquunt) sed disuulit, pro cōmuni debito persoluere habeat sub persecutione Antechristi. Porro, Hieronymus uirorum illustrium non minimus, aliter sentire uiderit in sine Malachiæ prophetæ, ubi dominus dicit. Ecce nitram uobis Heliam prophetam, antequam ueniat dies domini magnus & horribilis, ait enim post alia. Hæc de Helia diximus secuti doctores, quonquam multi sint etiam nostrorum, qui credunt eum ad literam uenturum, & restitutum omnia, ac mortis debitum persoliturum. Ceterum, dominus interrogatus ab Apostolis de aduentu Helie, respondit. Helias iam uenit, & non cognouerunt eum, sed fecerunt in eum quæcunq; uoluerunt. Iohannem uolens in Helia intelligi, uide subsecutus adiunxit. Si uultis recipere, Iohannes ipse est Helias qui uenturus est. Cum hæc dicit, profectō doctoribus aliis, qui non secundum literam, sed secundum spiritum de aduentu Helie sentiunt, sese consentire innuit, dicendo. Quonquam multi sint etiam nostrorū qui credunt eum ad literam uenturum, ac mortis debitum persoliturum. Satis tamen indicat, quod uelit eum iam esse à mortis necessitate solutum, quod si ita est, reuera magnum & magnificum est, multum laudabile inter uiros gloriosos, quod in eo magnificencia sua dominus operatus est. Nam si mortem adesse expectat, æstimare licet quod minus beatus diuus a securis sit, quam sancti alij, qui deposita omni corruptione mortalitatis, grandi uicq; debito, & grau sunt honore liberati. Nam expectatio mortis sine dubio habet potnam, atq; idcirco beatiore dicere licet eos oēs, quibus & de morte riniore nullus, & de gloria resurrectionis certa spes est. Magnificentiore ergo cū illo a quō est, & cū beato Enoch, si mortē non distulerūt, sed euaserūt, si uidentes translati sunt, & nullum habent de longa mortis sollicitudine uel expectatione torinentum.

*Uersimile esse, Enoch & Heliam translatos, à moriendi necessitate liberatos esse.*

**CAPVT XVI.**

**Duo utriusq; tui?** **E**T quomodo duo sunt, legitimunq; est, ut in ore duorum uel trium testium omne uerbum. Recte optare uis idcirco illos fuisse translatos, & non esse mortuos, quare uis ex ipsa

ipsis confirmaretur nobis illud, quod habemus de omni humano genere verbū. Quod est illud verbum? Vide licet quod humano generi mortis, vel mortalitatis causa sit peccatum, quodque omnipotentis creatoris facile fuisset, atque voluntarium hominem in paradiso positum, & omnine genus humanum suo vel sibi placito tempore, absque morte corporis transferre ad immortalitatis regnum, ubi mors nec est, nec vnumquam accidere potest. Magnum utique verbū, & difficile apud illos qui tardi sunt ad credendum, in his maxime de quibus nullum acceperunt experimentum. Quid igitur, si placuit omnipotenti Deo saltem duos homines ex massa corrupta gentes trāsferre pro testimonio, ut habeat duos testes, quorum in ore stet hoc verbum; quod scilicet nihilominus omnes homines absque morte corporis transferre voluisset, atque potuisset, si non fuisset massa corrupta per peccatum? Hoc utique scire nonnulla sapientia est, cuius intuitu dicere potuerit vir sapiens in laude patrum. Enoch placuit Deo, & translatus est in paradysum, ut det gentibus sapientiam. Quod iisdem de Heliā sciendum, & dicendum est, quia translatus est, ut det gentibus sapientiam, quatenus gentes eorum translationem audientes, eorū exemplo exierunt ad ambulandum cum Deo, ad obediendum Dei verbo, qui sicut illos viuentes transtulit, ita & omnes transtulisset absque difficultate mortis, nisi quia per peccatum mors in hunc mundum introiuit. Verum quia sententia utraque à magnis atque catholicis tradita est doctoribus, nos hinc certum quid distimire non ausi, propositum prosequamur.

*Post Heliā & Heliſeum idem Verbum Dei, alijs prophetis succedentibus non defecisse.*

CAPVT XVII.

**T**Ranslato Hella qui erat currus Israel & auriga eius, mortuorum Heliſeo, cui itidē ægrotaui dixerat ex Israel. Pater mi, pater mi, currus Israel & auriga eius. Nihilominus curium vel propositum tenuit suum verbum Dei, verbum omnipotens quadrigas alias & aurigas alios, ad suum ministerium substituens, protinus namque exurrexerunt alij præcones verbi domini, ut quorum etiam proprij substituit libri. Si quidem tunc exurrexit in Israel Osee, in Iuda Esaias, ambo contemptorales, licet ex ipsorum titulis librorum agnoscerem promptum est, qui ita se habent. Vides Esaiæ filij Amos, quam vidit super Iudam & Hierusalem, in diebus Ozia, Ioathan, Ahas, & Ezechia regum Iuda. Verbum domini quod factum est ad Ozeæ filium Beerī, in diebus Ozia, Ioathan, Ahas, & Ezechia regum Iuda, & in diebus Hieroboam filij Ioas, regis Israel. Iste est Ioas nepos Iehu, cuius in diebus mortuus est Heliſeus, & sicut præsens titulus habet, in diebus Hieroboam filij eius prophetauit Osee. Hæc idcirco dixerim, ut palam constet, verbum domini, nullum de regibus illis excusatum aut excusabile dimisisse, continuamque effectit prophetiæ redarguentis curium, pluresque prophetæ, quos reges regibus successerunt, nam in diebus eiusdem Hieroboam, Amos quoque prophetaſſe & titulus indicat prophetiæ, & illud maxime quod ibidem scriptū est. Et milit Amasias sacerdos Bethel ad Hieroboam regē Israel, dicens. Rebellaui contra Amos in medio domus Israel, non poterit terra sustinere vniuersos sermones eius, hæc enim dicit Amos. In gladio morietur Hieroboam, & Israel captiuus migrabit de terra sua. Quid pulchrius quid honorius hinc potest dici quod & Psalmista prædixit, & Apostolus succinit. Tu (inquit) in principio domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes vbi vestimentum veterascent, & velut amicum mutabis eos, & mutabuntur, tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Ad filium, quod est Dei verbum, dictum hoc esse, Apostolus meminit. Terra iuxta conditionem cæli, iuxta fidei dignitate fuerunt supradicti Heltas & Heliſeus, sicut & David & Abraham, ceterique sancti, quorum in mentibus per fidem Deus sedet & habitauit, rectè dicuntur cæli. Eiusmodi cæli perierunt, id est, pertransierunt, quia mortales erant, & mortui sunt, & quandoque immutandi & renouandi sunt, qui sic inueterauerunt. Tu autem o verbum domini idem es, & illis deficientibus non defecisti, nec deficies.

*Quid sit, quod per Osee dictum est: Non addam ultra misereri domus Israel, sed obliuione obliuiscar eorum, & domui Iuda miserabor.*

CAPVT XVIII.

**I**N diebus illis (ait scriptura) cepit dominus tædere super Israel, videlicet quia incorrigibilis erat ille carnalis Israel, & incorrigibiles eius reges, ita ut nullus eorū recederet à peccatis Hieroboam, id est, à cultu vitulorum quos fecit Hieroboam, qui peccare fecit Israel. Quoniam cepit dominus tædere super Israel, & percussit eos (ait Azabel) in vniuersis finibus Israel. Hoc fuit initium tædij. Porro, plenum tædium domini postmodum fuit, quando cepit rex Assyriorū Samaniam, & transtulit Israel in Assyrios, posuitque eos in Ahila, & in Abor, iuxta flumen Gozan in ciuitatibus Mædonū. Plenum (inquā) tædium fuit domini, non super Iudam, sed tantū super Israel. i. super decem tribus, iuxta quod ipse prædixerat in propheta supra memorato. Quia non addam (inquit) ultra misereri domui Israel, sed obliuione obliuiscar eorum, & domui Iuda miserabor.

F Hoc per

Hoc pertinet ad firmamentū veritatis Dei, vt iustificeris Deus in sermonibus tuis, & vincas eū iudicari. Oportuit planē misereri domui Iuda, & domui Dauid, oportuit (inquam) custodiri, & defendi bonam radicem istius stirpis, vnde nasciturus erat Christus secundū veritatem promissionis, & iuramenti ad ipsum Dauid, & ita factū est. Octauo namq; anno postquam translatus est Israel de terra sua, ascendit Sennacherib rex Assyriorū ad vniuersas ciuitates Iuda munitas, & cepit eas, & obledit Hierusalem. Sed non ingredietur (inquit dominus) vr̄bem hanc, nec mittet in eam lagittam, nec occupabit eum clypeus, nec circumdabit eam munitio, protegamq; vr̄bem hanc, & saluabo eam, propter me, & propter Dauid seruū in eū. De Hierusalem quippe egredientur reliquie, & quod saluetur de monte Sion. Factum est igitur in nocte illa, venit angelus domini, & percussit in castris Assyriorum centum octogintaquinque milia. Nimirum obliuio qua oblitus est decem tribuum nihil nocitura erat proposito Dei, dummodo superesset tribus vel domus illa, vnde oportebat Christum nasci.

*Quod verbum Dei nondum incarnatum, id est, Emanuel nondum natus liberavit terram à rege Assyriorum.* CAP. XIX.

**N**onne sibi meti prouidit, nonne propter semetipsum hoc operatum est verbū Dei? Vtq; nobis & propter nos sibi prouidit, vt seruaret genus vnde virgo veniens, conciperet, & pareret ipsum, qui vocaretur Emanuel, nondum quidem vocabatur, sed futurum erat, vt vocaretur Emanuel. Attamen dicit Esaias inuocabat eū Emanuel, vt à prædictis Assyriis Hierusalem liberaret. Cum enim dixisset. Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel, postmodum hæc quoq; locutus est. Adducet dominus aquas fluminis fortes & multas, super regem Assyriorum, & omnem gloriam eius, & ascendet super omnes riuos eius, & fluet super omnes ripas eius, & ibit per Iudam inundans, & transiens vltq; ad collum veniet, & erit extensio alarum eius, implens latitudinem terræ tuæ ò Emanuel. Quod dicit, terræ tuæ ò Emanuel, magna cordis exclamatio est, ad commune faciendum Dei verbū, quod terra Iuda terra ipsius esset secundū propositū gratiæ, quia præfinitū atq; prænunciatū fuerat, quod de terra Iuda, & de domo Dauid virgo ipsum conciperet, & pareret, & vocaretur Emanuel. Et quia sic certissimum futurum erat, quia castra Assyriorum percussurus erat iste, videlicet, nondum secundum carnē natus Emanuel, procinus insultabundus dicit. Congregamini populi, & vicimini, & audite procul vniuersæ terræ, confortamini & vicimini, accingite vos, & vicimini, inite consilium, & dissipabitur, loquimini verbum, & non fiet, quia nobile cum Deus. Magna fiducia, magna & certa securitate taliter ob hoc dictum est, quia in incertum non erat, nihil esse quod propositum Dei avertere posset. Contra cuius consilium, omne humanum consilium vanum est, inde tunc insultat, & iuxta quod scriptum est. Qui habitauit in caelis, irridebit eos, & dominus subsannabit eos. Ridendo & subsannando provocat, provocado irridet & subsannat gentes frustra frementes, & populos inania meditantes, qui iam tunc assistebant, & conueniebant in vnum, aduersus dominum, & aduersus Christum eius Emanuel.